
 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

项目名称 ：柏丽德珠宝（广州）有限公司产业园厂区 

          33 万件/年珠宝首饰生产加工线建设项目 

建设单位（盖章）：柏丽德珠宝（广州）有限公司 

 

 

 

编制日期：2019 年 2 月 

国家环境保护总局制 



 
 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。 

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字） 

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地
[...]
第二步是超声波清洗。超声波清洗是利用超声波在液体中的空化作用、加速度作用及直进

流作用，使清洗对象表面污物层被分散、乳化、剥离而达到清洗目的。由于前面电解清洗已经

去除绝大部分污迹，后续超声波清洗时不再需要使用含有少量 VOCs 的除蜡水。清洗时先将

超声波清洗机中的水加热到 50℃左右，加入洗洁精，然后将工件浸泡在其中大约 15 分钟，即

可脱除工件表面残留的污渍。清洗后的工件取出再用清水漂洗一遍。清洗机中的水每个月更换

一次。 

10. 刻印：使用激光打标机在首饰工件表面刻上质地、成分或者客户定制的文字，过程中 



29 
 

无烟尘产生。 

11. 质检：完成全部加工的首饰进行人工检测，质量合格即为成品，包装后等候发货。 

三、污染源识别 

上述工艺过程的污染源识别情况详见表 27。 

表 27  工艺流程与污染源识别汇总表 

序号 工艺环节 
污染源识别 

（名称/数量） 

污染物 

内容 属性 

1 制模 
压模机/3 

注蜡机/10 

设备噪声 固定源，频发 

边角料 一般工业固体废物 

2 倒模（外发） 无 － － 

3 执模 
执模机/40 

吊机/80 

粉尘 无组织，连续排放 

设备噪声 固定源，频发 

边角料、废弃耗材 一般工业固体废物 

4 研磨抛光 磁力抛光机/4 
清洗废水 点源，间歇排放 

设备噪声 固定源，频发 

5 镶石 吊机/20 设备噪声 固定源，频发 

6 焊接 
激光焊接机/4 

点焊机/6 
烟尘 无组织，间歇排放 

7 打磨抛光 

吊机/72 

布轮抛光机/72 

飞碟抛光机/4 

粉尘 无组织，间歇排放 

设备噪声 固定源，频发 

废弃耗材 一般工业固体废物 

8 喷砂 喷砂机/1 

粉尘 密闭收集，无排放 

设备噪声 固定源，偶发 

9 清洗 

清洗车间 

超声波清洗机/4 

蒸汽清洗机/2 

清洗废水 点源，间歇排放 

设备噪声 固定源，频发 

废电解清洗液 

化学品容器 
危险废物 

 



30 
 

表 27  工艺流程与污染源识别汇总表（续） 

序号 工艺环节 
污染源识别 

（名称/数量） 

污染物 

内容 属性 

10 刻印 无 － － 

11 质检 无 － － 

12 配套设备 空压机/2 设备噪声 固定源，频发 
 

主要污染工序： 

一、大气污染物 

根据前文污染源识别，本项目产生的大气污染物为粉尘和烟尘。 

（一）粉尘 

1. 产生 

粉尘来自执模、打磨抛光和喷砂工序。 

执模工序使用吊机的机针对首饰工件进行机械加工，打磨抛光工序使用砂轮、布轮对首饰

工件进行抛光，高速运转的机针/刀具、砂轮/布轮与工件发生频繁的接触和摩擦，在剪切力作

用下工件表面的材料发生脱落。脱落的物料中，大尺寸的以碎屑形式残留下来，成为边角料；

小尺寸的则以细小颗粒物形式向外飘散，形成粉尘。 

脱落的物料构成贵金属的损耗。由于贵金属价值高，因此珠宝首饰行业往往对损耗实施严

格管控，尽可能将损耗降至最低。同时珠宝首饰行业多为来料加工，贵金属原材料供应方（同

时也是客户）对加工企业的过程损耗实施定额管理，贵金属原材料和首饰产品进出境均需要经

过海关部门核定数量和损耗。因此在长期的生产经营中，形成较为统一的损耗定额管理模式。

按照行业统计，执模工序的初始损耗约为 10～12%，打磨抛光工序的初始损耗约为 4～6%，

两者合计为 14～18%。本项目的贵金属使用量为 2640 kg/a，最大损耗按 18%计，粉尘的最大

产生量为 475.2 kg/a；作业时间为每天 8 小时（即 2400 h/a），粉尘的最大产生速率为 0.198 kg/h。 

喷砂工序使用金刚砂、石英砂对首饰工件进行短时间局部撞击，在高速冲击和切削作用

下，工件表面获得一定的粗糙度，过程中可能会产生微量的粉尘。由于喷砂机为密闭设计，而 



31 
 

且作业量很少，这部分粉尘可以完全截留在其中，不会向外排放，此处不再对其进行定量分

析。 

（二）收集与排放 

针对生产过程的贵金属损耗，执模、打磨抛光工序的操作工位配套透明密闭罩和吸尘机

（含过滤布袋），将粉尘尽可能截留在操作工位处；过滤后的尾气在车间内放散，不设集中排

放口。密闭罩的密闭性较好，吸尘机的排风作用使罩内形成微负压，贵金属粉尘的比重较大，

在此情况下难以向外飘散，捕集率可按 95%计。本项目按此计算，粉尘的捕集量为 451.44 kg/a，

捕集速率为 0.188 kg/h。 

未能捕集的粉尘量为 23.76 kg/a，在车间内飘散和沉降。根据《未纳入排污许可管理行业

适用的排污系数、物料衡算方法（试行）》（原环境保护部公告 2017 年第 81 号）中“47 锯材

加工业”的系数，车间不装除尘设备的情况下，重力沉降法的效率约为 85%。金属比重大于木

材，本项目的贵金属粉尘较木质粉尘更易沉降；而且珠宝首饰企业的生产车间为多个独立隔

间，出于防盗的考虑而长期保持窗户关闭，不同于木材加工车间内部敞开、连通的作业区，粉

尘沉降过程较少受到周围气流的扰动。因此本项目的贵金属粉尘沉降率仍按 85%计，沉降量

为 20.20 kg/a，实际排放量为 3.56 kg/a，排放速率为 0.0015 kg/h。 

（二）烟尘 

烟尘来自焊接工序。 

激光焊接过程中，贵金属和焊丝在过热条件下熔合在一起，少量材料会转化为蒸汽，经氧

化和冷凝后形成焊接烟尘。激光焊接的作业量少，持续时间短，产生的微量烟尘不再单独收集

治理，而是在车间内无组织排放。参考《船舶工业劳动保护手册》（上海工业出版社，1989 年

第一版，江南造船厂科协），人工焊接焊丝发尘量为 5～8 g/kg；本项目焊丝使用量为 32 kg/a，

发尘量按最大值 8 g 计，则烟尘的最大产生量和排放量均为 0.256 kg/a。焊接作业为间断进行，

每日累计 4 小时（即 1200 h/a），则烟尘的最大产生速率和排放速率均为 2.13×10-4 kg/h。 

点焊的作业量很少，单次持续时间短，烟尘产生量不明显，可以忽略不计，此处不再对其

进行定量分析。 

（三）核算结果汇总 

废气污染源源强核算结果详见表 28，污染源参数详见表 29。 



32 
 

表 28  废气污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/ 

生产线 

场所、设备 

或装置 
污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 

核算方法 
废气产生量 

（m3/h） 

产生浓度 

（mg/m3） 

产生量 

（kg/h） 

产生时间 

（h） 
工艺 

效率 

（%） 

执模 

打磨抛光 

执模车间 

打磨抛光车间 

无组织 

排放 

颗粒物 

/粉尘 
经验系数法 － － 0.198 2400 

密闭收集+吸尘 95% 

重力沉降 85% 

焊接 激光焊接机 
无组织 

排放 

颗粒物 

/烟尘 
产污系数法 － － 2.13×10-4 1200 － － 

表 28  废气污染源源强核算结果及相关参数一览表（续） 

工序/ 

生产线 

场所、设备 

或装置 
污染源 污染物 

污染物排放 

核算方法 
废气排放量 

（m3/h） 

排放浓度 

（mg/m3） 

排放量 

（kg/h） 

排放时间 

（h） 

执模 

打磨抛光 

执模车间 

打磨抛光车间 
无组织排放 颗粒物/粉尘 

物料衡算法 

－ － 0.0015 2400 

焊接 激光焊接机 无组织排放 颗粒物/烟尘 － － 2.13×10-4 1200 
 



33 
 

表 29  面源参数表 

编号 名称 
面源 

起点坐标 

面源 

海拔高度 

（m） 

面源长度 

（m） 

面源宽度 

（m） 

与正北向 

夹角

（°） 

面源有效 

排放高度 

（m） 

年排放 

小时数 

（h） 

排放 

工况 

污染物排放速率 

（kg/h） 

1 车间 
X：113.324222 

Y：22.920525 
10 60 24 67.8 8 2400 正常 颗粒物 0.00171 

注： 

1－面源起点坐标采用经纬度，X 代表东经，Y 代表北纬。 

2－产生粉尘、烟尘的车间集中在厂房 2 楼；考虑到车间密闭性较好，面源排放高度取厂房有效净高加上所在楼层高度。 



34 
 

二、废水 

根据前文污染源识别，本项目产生的水污染物包括生产废水、生活污水两类。 

（一）生产废水 

1. 产生和收集 

生产废水来自研磨抛光和清洗工序的清洗环节。清洗作业间断进行，每日累计 6 小时（即

1800 h/a），用水总量预计约为 26.4 m3/d（7920 m3/a）；按照产污系数 90%计，清洗废水的产生

量约为 23.76 t/d（3.96 t/h，7128 t/a）。 

本次评价选取番禺地区近年来通过竣工环保验收的与本项目类似的珠宝首饰项目（生产

工艺均不设倒模工序，部分设有电解清洗、电金工序），对其生产废水检测数据进行汇总分析

（表 30），可以发现生产废水处理前的主要污染物为酸碱度、悬浮物和有机物（以 COD 来衡

量），pH 值范围一般为 1～10，SS 浓度一般不超过 200 mg/L，COD 一般为 100～200 mg/L；

其余常规因子如氨氮、石油类的处理前浓度已经明显低于排放标准。本项目以此类比，并取最

高值，具体情况详见表 31。 

本项目不设炸色、倒模、电金工序，不使用氰化物、无机酸，使用的物料中不含重金属镍，

而且银在生产过程中并未发生化学反应，因此废水不涉及氰化物、第一类污染物镍和银。 

2. 治理和排放 

本项目的生产废水依托产业园的废水处理站进行治理。废水处理站设置在产业园西北区，

设计处理能力为 1500 t/d，首先采用物理化学方法集中处理入驻企业的生产废水，然后合并生

活污水进行生化处理，具体流程为：（1）单独收集的含氰废水（来自其他企业）先经过格栅去

除较大的悬浮物，再汇入含氰废水调节池；（2）含氰废水经泵提升至破氰池进行两级破氰处

理，出水进入含氰废水沉淀池，在其中投加 PAC 和 PAM，充分沉淀后的上清液汇入综合废水

调节池；（3）其他生产废水、生活污水首先经过格栅和隔油池预处理后也汇入综合废水调节

池，与经过破氰处理的废水充分混合，并投加烧碱预调 pH 值；（4）混合均匀的废水再泵入曝

气生物滤池反应器（BAF），去除水中的有机物及氨氮；（5）BAF 出水进入缓冲池，然后利用

水压经过机械过滤、活性炭吸附过滤两级处理后排放。上述处理流程详见图 2。 

本项目的生产废水经过上述处理，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的

“表 4  第二类污染物最高允许排放浓度（第二时段）”的一级标准要求后（表 31），经产业园

的总排水口排入下水道，最终汇入市桥水道。厂区生产废水排放口为 1 个。 

3. 核算结果汇总 

废水污染源源强核算结果详见表 31。 



35 
 

表 30  番禺区典型的珠宝首饰行业生产废水处理前浓度汇总情况（不设倒模工序的情形） 

序

号 
企业名称 

所在 

园区 

环评批复 

文号 

验收监测 

日期 

工艺 主要水污染物处理前浓度（单位 mg/L，pH 值无量纲） 

倒模 电解 电金 pH 值 SS BOD5 COD 氨氮 石油类 LAS 

1 
广州市良兴珠宝 

首饰有限公司 
柏馀 

〔2016〕 

42 号 

2016 年 

8 月 
× √ √ 1.23 13 － 107 1.20 2.01 － 

2 
广州市帕麟珠宝 

有限公司 
柏馀 

〔2015〕 

252 号 

2016 年 

8 月 
× √ √ 9.19 137 － 153 1.76 ND － 

3 

广州市杰艺珠宝 

首饰有限公司 
金年华 

〔2017〕 

273 号 

2018 年 

4 月 
× √ √ 

7.24～

7.49 
33～40 

26.4～

40.2 

100～

154 

1.15～

1.72 

0.85～

2.21 

10.4～

18.2 

4 

广州市上益珠宝 

有限公司 
金年华 

〔2011〕 

179 号 

2018 年 

3 月 
× × × 

6.98～

7.06 
52～63 

8.4～

12.1 
60～73 

0.961～

0.981 

4.05～

4.35 

4.91～

6.12 

5 

广州市国谦珠宝 

首饰有限公司 
金信 

〔2012〕 

353 号 

2017 年 

8 月 
× × √ 2.16 13 － 54 0.428 ND － 

6 

广州市金狮宝 

珠宝有限公司 
产业园 

〔2017〕 

55 号 

2018 年 

3 月 
× √ √ 

7.01～

7.09 

37～51 
8.7～

11.4 

49～60 
2.34～

2.45 

4.02～

4.38 

4.09～

4.98 

注： 

1－环评批复文号为“穗（番）环管影”系列。 

2－“工艺”栏目中“×”表示不设该工序，“√”表示设有该工序。 

3－浓度栏目中“－”表示未检测。 

4－各企业执行的排放标准为广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的“表 4  第二类污染物最高允许排放浓度（第二时段）”的二级标准要求。 



36 
 

表 30  番禺区典型的珠宝首饰行业生产废水处理前浓度汇总情况（不设倒模工序的情形，续） 

序

号 
企业名称 

所在 

园区 

环评批复 

文号 

验收监测 

日期 

工艺 主要水污染物处理前浓度（单位 mg/L，pH 值无量纲） 

倒模 电解 电金 pH 值 SS BOD5 COD 氨氮 石油类 LAS 

7 

广州方盈珠宝 

首饰有限公司 

第五十二分厂 

西丽 
〔2012〕 

368 号 

2017 年 

2、4、5